بازگشت. بعد از این شکست بود که انگلیس گزینه حضور نیروی نظامی سنگین را کنار گذاشت و تصمیم گرفت حاکم دست‌نشانده به روی کار آورد (افشاریزدی، ۲/۱۳۶۰: ۱۰۲). در شورش بعدی در زمان یعقوب‌خان، انگلستان توانست افغان‌ها را شکست‌داده و عهدنامه گندمک (۱۸۷۹م/۱۲۹۶ه.ق) را با آن کشور به امضا برساند. طبق مفاد این عهدنامه زمام امور خارجی افغانستان به انگلیس سپرده شد (ترنزیو، ۱۳۶۳: ۸۷).

این مسئله باعث می‌شد همسایگان این کشور در پی بروز مشکلات، نه با حاکمان افغانستان، که با انگلیسی‌ها مواجه باشند.